ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 206/TTr-UBND Tân Yên, ngày 05 tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn,

các công trình cấp huyện giai đoạn 2021-2025 (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tân Yên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND huyện

Tân Yên về việc thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn, các công trình cấp

huyện giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của

HĐND huyện về việc thông qua việc Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công

trung hạn, các công trình cấp huyện giai đoạn 2021-2025;

UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện bổ sung Kế hoạch đầu tư

công trung hạn đối với các công trình cấp huyện, giai đoạn 2021-2025; cụ thể

như sau:

* Về Lý do điều chỉnh:

Sau khi rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội, kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, 6 tháng đầu

năm 2022, nhiệm vụ mục tiêu phát triển KTXH và dự toán NSNN giai đoạn

2021-2025; Để xác định nhiệm vụ cho phù hợp với phương án phát triển huyện,

Quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050, nhằm tạo nên các tuyến

giao thông mới kết nối giữa các huyện Tân Yên - Lạng Giang -Yên Thế - Thành

phố Bắc Giang và kết nối giữa các khu cụm công nghiệp với các trung tâm dân

cư, đô thị tạo điểm nhấn trong thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư vào các

vùng quy hoạch để tăng thêm thế mạnh cho phát triển huyện và hoàn thành các

nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-

2025; UBND huyện đề nghị điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công giai đoạn

2021-2025 (lần 2) với các nội dung sau:

I. Về bổ sung danh mục, kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025

1. Danh mục bổ sung

Bổ sung 08 công trình, tổng mức đầu tư: 592,3 tỷ đồng, dự kiến kế hoạch

vốn tăng thêm giai đoạn 2021-2025 là: 592,3 tỷ đồng (biểu số 01).

2. Nguồn vốn

Dự kiến nguồn thu tăng thêm từ nguồn thu tiền sử dụng đất giai đoạn 2021-

2025, do thực hiện xây dựng hạ tầng dân cư để tăng thu tiền sử dụng đất đối với

05 dự án KDC đô thị do UBND huyện làm chủ đầu tư, dự kiến tăng thêm 674,24

tỷ đồng (biểu số 02).

II. Tổng danh mục và Kế hoạch vốn sau bổ sung

1. Danh mục sau bổ sung

Tổng số 200 công trình, tổng mức đầu tư: 7.731,72 tỷ  đồng, kế hoạch vốn

giai đoạn 2016-2020 chuyển sang: 18,347 tỷ đồng; dự kiến kế hoạch vốn giai

đoạn 2021-2025: 7.076,662 tỷ đồng (biểu số 03).

2. Về nguồn vốn sau bổ sung

Dự kiến nguồn vốn sau bổ sung giai đoạn 2021-2025: 7.076,662 tỷ đồng,

trong đó:

+ Ngân sách trung ương: 195,0 tỷ đồng;

+ Ngân sách tỉnh: 15,9 tỷ đồng;

+ Nguồn thu tiền đất, Ngân sách huyện: 6.842,762 tỷ đồng;

+ Nguồn khác: 23,0 tỷ đồng

 (kèm theo biểu số 03, 06, 06a, 06b)

III. Tổ chức thực hiện

Do nguồn vốn dự kiến để thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 chủ yếu được dự kiến từ nguồn thu tiền sử dụng đất; do vậy,

hàng năm UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các dự án đầu tư khi có

danh mục, kế hoạch vốn được phê duyệt và phân bổ; đơn vị tổ chức triển khai

thực hiện theo Luật định.

UBND huyện trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HU, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;

- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2022-07-06T15:41:49+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2022-07-07T14:11:54+0700